
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Marianne Rossi Stumpf – LSB/CCE/UFSC (Presidente), Drª.

Lodenir Becker Karnopp – Universidade Luterana do Brasil (Membro Titular - Externo), Dr. Atilio

Butturi Junior – DLLV/CCE/UFSC (Membro Titular - Interno), Drª. Janine Soares de Oliveira do Carmo

– LSB/CCE/UFSC (Membro Suplente) e Drª. Marta Dias da Silva Morgado Pereira – University of

Birmingham (Membro Titular - Externo), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca

da defesa de Qualificação do Projeto de Tese do(a) doutorando(a) Ramon Santos de

Almeida Linhares, intitulada "A dobra do pensamento surdo: uma cartografia da

produção intelectual dos 100 primeiros doutores surdos do Brasil (1994-2024)", a ser

realizada em 29/09/2025,  às  14h00min, no(a) Sala Drummond.

PORTARIA N.º 87, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)


		2025-09-09T11:05:14-0300




